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[Steen Folke] 
kan alle, der kan vurdere de forhandlinger, 
se. 

Jeg vil gerne spørge regeringen, om den, 
hvis man ikke har gjort noget mere aktivt 
end det, statsministeren refererede, er indstil- 
let på at henvende sig til de øvrige NATO- 
lande med det klare ønske at få forlænget 
Genéveforhandlingerne, uden at der bliver 
tale om at færdiggøre opstillingen af de 
krydser- og Pershingraketter, som er fløjet 
ind i hvert fald i henholdsvis England og 
Vesttyskland. 

Gert Petersen (SF): 
Mit tillægsspørgsmål ligger i forlængelse 

af det, hr. Steen Folke netop var inde på. Nu 
har vi hørt statsministeren fortælle os, at 
udenrigsministeren har skrevet til sine kolle- 
ger, og at den danske ambassadør har taget 
spørgsmålet op; kollegerne har formodentlig 
svaret -  det sagde statsministeren ikke noget 
om, men det hører med til almindelig høflig- 
hed, at man gør det -  og så vil jeg gerne hø- 
re, hvad man videre har gjort fra regeringens 
side. Jeg forstår på det, at en række af de 
andre udenrigsministre har afvist det krav, 
som blev stillet af det danske folketing. Hvad 
gør regeringen så for at tage nogle af deres 
modargumenter op og gå imod disse modar- 
gumenter, som de har fremført mod folketin- 
gets beslutning? Det er jo ikke nok, at man 
bare sender et signal ud mere eller mindre 
passivt; det er ikke det, der forstås ved at 
arbejde aktivt for at fremme et bestemt syns- 
punkt. Når det signal bliver afslået, må man 
sende nye signaler ud og få en dialog i gang 
med de andre. Jeg vil gerne høre, om det er 
sket. 

Kjeld Olesen (S): 
Spørgsmålet går jo på, hvad regeringen 

har gjort for at efterleve dagsordenen fra fol- 
ketinget den 26. maj. 

Vi er i dag i den helt fantastiske situation, 
at regeringen direkte har handlet på tværs af 
dagsordenen af 26. maj, og jeg tænker her på 
stemmeafgivelsen i går. Der er for mig at se 
ingen tvivl om, at det forslag, der blev fore- 
lagt i FN om fastfrysning, ligger inden for 
teksten og inden for rammerne af det dagsor- 
densforslag, der blev vedtaget her i folketin- 
get. 

Mit spørgsmål til statsministeren skal der- 
for være: agter regeringen, når det samme 
forslag kommer fra komiteen og ned til ple- 
num i FN, at ændre sin stemmeafgivelse? 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Må jeg først sige, at det spørgsmål, hr. 

Kjeld Olesen nu rejser, og som ligger uden 
for rammerne af det spørgsmål, spørgeren, 
hr. Steen Folke, har stillet til mig, vil jeg glæ- 
de mig til at kunne besvare en anden dag, 
men ikke nu. 

Dernæst vender jeg mig til spørgsmålet. 
Jeg har allerede oplyst, at udenrigsministeren 
på regeringens vegne den 4. november har 
skrevet ganske nøje til sine kolleger i samtli- 
ge NATO-lande med en redegørelse for fol- 
ketingets dagsorden af 3. november. Derefter 
har den danske ambassadør ved NATO i det 
faste råd taget sagen op med sine kolleger og 
fremført de synspunkter, der er indeholdt i 
folketingets vedtagelser. Endelig har den 
danske repræsentant i rådslagningsgruppen 
så sent som i går -  vi kan jo næsten ikke 
komme tættere på i dag -  gentaget folketin- 
gets flertals synspunkter. 

Dermed mener jeg også, jeg kan svare hr. 
Steen Folke, at det, hr. Steen Folke beder om 
i sit spørgsmål i dag, har regeringen allerede 
gjort. 

Så kan man naturligvis sige, at det er ejen- 
dommeligt, at NATO ikke har fulgt rådene, 
at de andre NATO-lande ikke har taget de 
danske synspunkter alvorligt, som hr. Steen 
Folke siger. Jeg tror nu nok, vore NATO- 
partnere har taget folketingsflertallets tilken- 
degivelse nok så alvorligt; det har gjort et 
overordentlig dybt indtryk. Men man har 
ikke villet følge rådene. De andre NATO- 
landes regeringer er uenige med hr. Steen 
Folke og hr. Gert Petersen i disse sikkerheds- 
politiske anliggender, men det burde da ikke 
for de to nævnte herrer være nogen som 
helst overraskelse. 

Må jeg sige til hr. Gert Petersen, at alle 
NATO-landene altså har haft den opfattelse, 
at man ikke har villet følge den danske an- 
modning; der har været lidt variation i de 
svar, vi har fået, men alle ledende NATO- 
lande har haft den opfattelse, at man ikke 
har ønsket at imødekomme folketingets dags- 
orden; de andre har haft en anden opfattelse 
end folketingets flertal. 


